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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1970-1971. 

30 JUIN 1971 

PROJET DE LOI 

organisant les agglomérations 
et les fédérations de communes. 

I. - AMENDEMENT 

PRÉSENTÉ PAR M. MOTTARD. 

Art. 51. 

Remplacer cet article par ce qui suit : 

« Il est créé un Fonds des agglomérations et des [édé­ 
rations de communes. 

§ 1. La dotation annuelle de ce Fonds est fixée à un 
pourcentage du produit des impositions suioantes, réalisé 
pour l'année budgétaire pénultième : 

a) les précomptes immobilier, mobilier et professionnel; 
b) l'impôt sur le revenu global uersé par anticipation par 

les non-salariés; 
c) l'impôt des personnes physiques; 
d) /' impôt des sociétés; 
e) l'impôt des non-résidents: 
f) la taxe de circulation sur les -oéliicules automobiles, 

Ce pourcentage est fixé par arrêté royal délibéré en Con, 
seil des Ministres: à partir de l'exercice budgéta.ire 1976, il 
ne pourra être inférieur à 3,861 %, 

§ 2. Cette dotation peut être en outre alimentée par des 
transferts de crédits à charge du budget de l'Etat selon des 
critères à déterminer par le Roi. 

§ 3. Les règles et les critères de répartition, ainsi que les 
conditions de participation à la répartition sont fixées par 
etrêté royal délibéré en Conseil des Ministres. 

Voir: 
973 (1970-1971): 
- No 1 : Projet de loi. 
- N"" 2 à 16: Amendements. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1970-197l. 

30 JUNI 1971 

WETSONTWERP 

houdende organisatie van de agglomeraties 
en de federaties van gemeenten. 

I. - AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE HEER MOTTARD. 

Art. 51. 

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt : 

« Er wordt een Fonds van de agglomeraties en van de 
federaties van geme!?nten opgericht. 

§ 1. De jaarlijkse dotatie van het Fonds woedt oestqe­ 
steld op een percentage uan de tijdens het ooorleatste beqro­ 
tingsjaar oerkreqen opbrengst uan de uolgende belastingen : 

a) de onroerende, roerende en bedrijf suoorhefling; 
b) de uoore] betaalde bela'sting op het totale inkomen 

van de niet-loontrekkenden; 
c) de personenbelasting; 
dj de oennootschepebelestinq: 
e) de belasting op de niet-verblijf houders; 
f) de verkeersbelasting op de autovoertuigen. 

Dat percentage wordt vastgesteld bij een in Minister­ 
raad ooerleqd koninkli}k besluit: met ingang van het beqro­ 
tinqsiear 1976 mag het niet minder bedragen dan 3,861 %. 

§ 2. Die dotatie kan bovendien worden gestijfd door kre- 
dietooecdrechten ten laste van de rijksbegroting, volgens 
door de Koning te bepalen criteria. 

§ 3. De voorschriften en criteria in verband ·met de ver­ 
deling, alsmede de> voorwaarden om deel te nemen aan die 
verdeling worden oestgesteld bij in Ministerraad overlegd 
koninklijk besluit. 

Zie: 
973 ( 1970-1971) : 
- Nr 1: Wetsontwerp. 
- Nrs 2 tot 16 : Amendementen. 
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JUSTIFICATION. 

1) li convient de prévoir comme dans le projet n" 868/1 la 
création d'un Fonds des agglomérations <'t des fédérations de corn­ 
communes. 

2) Ce fonds serait alimenté de la même manière et sur les mêmes 
· bases que le Fonds des communes. 

3) Comme pour le Fonds des communes, il convient de fixer dans 
la loi un minimum qui serait d'application à partir de l'exercice bud­ 
gétaire 1976. 

Selon nous, les dotations cumulées du Fonds des communes 
(16,139 %) et du Fonds des agglomérations et des fédérations de 
communes ne pourraient à ce moment être inférieures â 20 % du 
produit des impositions énumérées à l'article. 

4) Pour tout ce qui a trait ii la répartition, !'objectivité réclame une 
délibération au niveau du Conseil des Ministres. 

VERANTWOORDING, 

G. MOTTARD. 

IL - AMENDEMENTS 

PRESENTES PAR M. PIRON. 

Art. 81. 

In fine de cet article ajouter un nouvel alinéa, libellé 
comme suit: 

« Jusqu'au moment où seront créés les conseils culturels 
les dotations visées au § 1 seront inscrites au budget 
commun des Ministres de la Culture. » 

JUSTIFICATION. 

Il est proposé de supprimer l'article 95 du projet. 
Dans la mesure où il existerait un lien technique, particulièrement 

faible d'ailleurs entre les conseils culturels et le présent projet, cet 
amendement le dénoue. 

Art. 95. 

Supprimer cet article. 

JUSTIFICATION. 

Il est rappelé à l'occasion d'un amendement à l'article 84 les con" 
<litions dans lesquelles la liberté du père de famille a été rattachée aux 
grandes agglomérations. 
La liaison, particulièrement dangereuse, avec les conseils culturels 

est le fruit d'un accord au sommet des deux partis de la majorité. Le 
vote sur l'article 95 établira la responsabilité des uns et des autres. 

1) Evenals in ontwerp n' 868/ 1 moet in de oprichting van 
een Fonds van de agglomeraties en van de federaties van gemeenten 
worden r voorzien. 

2) Dit fonds zou op dezelfde manier en op dezelfde grondslag 
worden gestijfd als het Gemeentefonds. 
3) Zoals voor het Gemeentefonds moet ook in dit geval bij de 

wet een minimumdotatie worden vastgelegd die zou gelden vanaf het 
begrotingsdienstjaar 1976. 
Wij zijn de mening toegedaan dat de samengevoegde dotaties van 

het Gemeentefonds (16,139 %) en van het Fonds van de agglome­ 
raties en van de federaties van gemeenten op dat ogenblik niet min­ 
der zouden mogen bedragen dan 20 % van de opbrengst van de in 
het artikel opgesomde belastingen. 

1) Voor alles wat in verband staat met de omslag is, omwille 
van de objectiviteit, overleg op het niveau van de Ministerraad ver­ 
eist. 

II. ~ AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE HEER PIRON. 

Art. 81. 

Aan het einde van dit artikel een nieuw lid bijvoegen, 
Iuidend als volgt : 

« Tot op het ogenblik waarop de culinurrsden zullen op~ 
gericht zijn, worden de in § 1 bedoelde dotaties uitqetrok» 
ken op de gemeenschappelijke begroting van de Ministers 
van Cultuur. » 

VERANTWOORDING. 

De opheffing van artikel 95 van het ontwerp wordt voorgesteld. 
Dit amendement maakt een einde aan de trouwens heel zwakke 

technische binding welke zou kunnen bestaan tussen de cultuurraden 
en het onderhavige ontwerp. 

Art. 95. 

Dit artikel opheffen. 

VERANTWOORDING. 

Ter gelegenheid van een bij artikel 84 voorgesteld amendement 
wordt herinnerd aan de voorwaarden waarin de vrijheid van het ge­ 
zinshoofd verbonden werd aan de grote agglomeraties. 

De uiterst gevaarlijke binding die gelegd wordt met de cultuur­ 
raden is het gevolg van een akkoord tussen de twee meerderhelds­ 
partijen. Bij de stemming over artikel 95 zullen zowel de enen als de 
anderen hun verantwoordelijkheid moeten opnemen. 

M. PIRON. 

III. - AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE HEER GELDOLF. 

Art. 41. 
§ 2 weglaten. 

III. - AMENDEMENTS 

PRÉSENTÉS PAR M. GELDOLF. 

Art. 41. 
Supprimer le § 2. 
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VERANTWOORDING. 

Deze onverenigbaarheid bestaat niet voor de leden van de agglo­ 
meratie en federatieraden; waarom dan voor de leden van het agglo­ 
meratlecolleqe deze onverenigbaarheid handhaven? 

Art. 42. 

De eerste twee regels vervangen door wat volgt : 

« ln het raam van de aan de agglomeratie of aan de [ede­ 
ratie van gemeenten toevertrouwde bevoegdheden is het 
college belast met : 

J0 de uitvoering van de beslissingen van de raad..» 

VERANTWOORDING. 

Tekst voorgesteld door de Juridische Commissie van de Vereniging 
van Belgische steden en gemeenten. 

JUSTIFICATION. 

Cette incompatibilité n'existe pas pour les membres des conseils 
d'agglomération et de fédération; dés lors, pourquoi la maintenir pour 
les membres des collëqes d'agglomération? 

Art. 42. 

Remplacer les deux premières lignes par ce qui suit : 

« Dans le cadre des attributions confiées à l'aggloméra­ 
tion ou a la fédération, le collège est chargé : 

J0 de l'exécution des décisions du conseil:», 

JUSTIFICATION. 

Texte présenté par la Commission juridique de l'Union des villes et 
communes belges. 

W. GELDOLF. 


